
KURZEMES REĢIONA PIEKRASTES 
TEMATISKAIS PLĀNOJUMS



TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES IETVARS

▶ Plānojums  t ika izstrādāts  Interreg Balt i jas jūras  reģiona  programmas 2021–2027 projektā  

Nr.C018 “Integrētas  pārvaldības  veicināšana  piekrastē,  i lgtspējīgi  izmantojot dabas un 

sociālo  kapitālu”  jeb  Balt ic Sea2Land. Vadošais  par tneris ir Viedās  administrācijas  un 

reģionālās  at t īst ības  ministri ja.

▶ Kopējais  projekta īstenošanas  laiks –  no 2023.gada 1. janvāra  l īdz  2025.gada 31.decembrim.

▶ 2023.gada 19. jūnijā  Padomes pieņēma  lēmumu  par Kurzemes reģiona  piekrastes tematiskā  

plānojuma  izstrādes  uzsākšanu .

▶ Notika konsultācijas  ar Enerģētikas  un vides aģentūru  un saskaņā  ar lēmumu  Nr.4-

02/90/2023 Plānojumam  netika piemērota  stratēģiskās  ietekmes uz vidi novērtējuma  

procedūra .

▶ Iepirkums un Darba uzdevumu precizēšana .

▶ 2024.gada 22.maijā  Administrācija  noslēdza  pakalpojuma l īgumu  Nr.8-5/C018/4 ar SIA 

METRUM par Plānojuma  izstrādi .  Saskaņā  ar šo  pakalpojuma l īgumu  š .g. 18. jūnijā  SIA 

METRUM nodeva dokumenta gala redakciju.   



IZSTRĀDES LAIKA GRAFIKS

2023. 2024. 2025.

Lēmums par 
Plānojuma izstrādi

Ievadsemināri (3)

Aptauja

Iepirkums, 
līgums

Darba grupas (6)

Starpinstitucionāla 
sanāksme (1)

Plānojuma 2.0 redakcija

Publiskā apspriešana

Plānojuma apstiprināšana

Komunikācija ar nacionālo līmeni

Pašvaldību deleģēti pārstāvji un sadarbība ar vietējām piekrastes pašvaldībām



SABIEDRĪBAS IESAISTE IZSTRĀDES PROCESĀ

▶ APTAUJA

0

50

100

150

200

250

300

350

Pašvaldības Valsts
pārvaldes

institūcijas

Reģions Zinātne un
pētniecība

Uzņēmēji
(t.sk.ostas)

NVO Kopienu
pārstāvji

KOPĀ

Ievadsemināri

Darba grupas

Kopā

▶ IEVADSEMINĀRI  (3),  DARBA GRUPAS (6),  STARPINSTITUCIONĀLA  SANĀKSME  (1)

KOPĀ  309 PERSONAS

Sešu piekrastes pašvaldību aptauja
2023.gada oktobris
Mērķis: iegūt viedokli par jautājumiem un konfliktējošām interesēm, 
kas būtu jārisina plānojumā, kā arī ģeogrāfisko novietojumu 

Elektroniska iedzīvotāju aptauja (137)
2023.gada novembris
Mērķis: iegūt sabiedrības skatījumu par jautājumiem, kas 
jārisina piekrastes tematiskajā plānojumā un noskaidrot 
viedokli par piekrastes vērtībām



PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

▶ Publiskās apspriešanas  termiņš :  7.maijs – 5. jūnijs

▶ Publiskās apspriešanas  sanāksme: 20.maijs, tiešsaistes  

platforma, 39 dalībnieki (valsts institūciju,  Kurzemes 

piekrastes pašvaldību,  vietējo rīcības  grupu pārstāvji un 

vietējie  iedzīvotāji)

▶ Saņemtie priekšlikumi:  13 iesniegumi

▶ Institūciju  atzinumi: Dabas aizsardzības  pārvalde, Valsts 

vides dienests, Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde



MĒRĶIS  –  sekmēt  Kurzemes reģiona  piekrastes at tīstību,  

l īdzsvarojot  ekonomisko at tīstību  ar dabas un kultūras  

mantojuma, un vietējo  kopienu interesēm

REZULTĀTS

▶ Kurzemes reģiona  piekrastes tematiskais plānojums

Analīze  un novēr tējums,  priekšlikumi  un rekomendācijas,    

nākotnes  prognozes, piekrastes at tīstības  monitoringa un 

uzraudzības  rādītāj i,  piekrastes funkcionālā  iedalī juma  

kar te

▶ Vadlīnijas  publisko piekļuves  vietu jūrai  

infrastruktūras  izveidei

Kritēri j i  reģionālas  nozīmes  piekļuves  vietu jūrai  

noteikšanai, principi un ieteicamās  rīcības  reģiona  

piekļuves  vietu jūrai  at tīstībai  un publiskās  infrastruktūras  

nodrošināšanai



TEMATISKĀ  PLĀNOJUMA  UZDEVUMI

Sniegt raksturojumu par piekrastes teritoriju dažādiem funkcionālās izmantošanas veidiem un 
nozīmīgākajām konfliktsituācijām starp dažādām interesēm

Raksturot līdzšinējās apbūves tendences piekrastē, apzināt pašvaldību praksi saglabāt tradicionālo 
piekrastes apbūvi un sagatavot rekomendējošus ieteikumus pašvaldībām par šiem jautājumiem

Analizēt zilās ekonomikas tautsaimniecības nozares Kurzemes piekrastē, raksturot tendences un šo nozaru 
savstarpējo saistību, kā arī sniegt rekomendācijas zilās ekonomikas attīstībai

Sniegt novērtējumu par klimata pārmaiņu ietekmi uz apbūvi piekrastē, ilustrējot ar piemēriem

Apkopot pieejamo informāciju par vides piesārņojuma riskiem un apsaimniekošanas problēmām piekrastes 
ciemos saistībā ar neatbilstošas kapacitātes notekūdeņu infrastruktūru un sezonālās apdzīvotības ietekmi uz 
vidi, kā arī sniegt problēmvietu uzskaitījumu un būtiskākās problēmas

Analizēt attīstāmās vietas un publiskās piekļuves vietas jūrai, sagatavojot priekšlikumus kritērijiem 
reģionālas nozīmes publisko piekļuves vietu jūrai noteikšanai

Izstrādāt Plānojuma uzraudzības rādītājus un aprakstīt novērtēšanas kārtību

Sagatavot rekomendējošas vadlīnijas pašvaldībām publisko piekļuves vietu jūrai infrastruktūras attīstībai, tai 
skaitā noturībai pret klimata izmaiņām



TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES METODES

Iepriekš izstrādāto pētījumu un 

dokumentu analīzes metode

Statistiskās analīzes 

metode

Telpiskās analīzes 

metode

Intervijas 

(sarunas)

Attīstības scenāriju 

metode

Plānojuma izstrādes gaitā tika 

izvērtēti dažādi valsts, reģiona un 

vietējo pašvaldību līdz šim 

izstrādātie pētījumi un teritorijas 

attīstības plānošanas dokumenti, 

kuros ir analizēti dažādi ar 

piekrastes teritoriju izmantošanu 

un plānošanu saistīti aspekti

Plānojuma izstrādes 

gaitā metode tika 

pielietota, apkopojot un 

analizējot gan 

kvantitatīvos, gan arī 

kvalitatīvos rādītājus, 

piemēram, izvērtējot 

klimata pārmaiņu 

ietekmi (piemēram, 

krasta erozijas procesi), 

vides piesārņojuma 

līmeņa izmaiņas, 

piekrastes apmeklētību 

u. tml.

Metode tika 

pielietota, izveidojot 

ģeotelpiskās 

informācijas datu 

bāzi

Plānojuma izstrādes 

sākumposmā tika 

veiktas pašvaldību 

speciālistu intervijas

Atsevišķu darba grupu 

darbā tika sagatavoti 

dažādi iespējamie 

piekrastes teritorijas 

telpiski funkcionālā 

iedalījuma priekšlikumi



Darba grupa Norises laiks Galvenie jautājumi - tēmas
Dalībnieku 

skaits

1. Darba grupa 8.10.2024. Nozīmīgākās līdzšinējās tendences piekrastes attīstībā – publiskā 

infrastruktūra, apbūve, vide, zilā ekonomika

33

2. Darba grupa 29.10.2024. Piekrastes funkcionālais zonējums 27

Papildus sanāksme 5.11.2024. Pašvaldību pārstāvju  tikšanās ar DAP, VVD, LPS un VARAM 29

3. Darba grupa 26.11.2024. Piekrastes publiskā infrastruktūra un attīstāmās vietas 27

4. Darba grupa 10.12.2024. (attālināti) Piekrastes telpas attīstība, vides riski un klimata pārmaiņas 44

5. Darba grupa 21.01.2025. Piekrastes telpas attīstības prioritātes un nākotnes prognozes – zilā 

ekonomika

35

6. Darba grupa 25.02.2025. Vadlīnijas un rekomendācijas, rādītāji uzraudzībai un novērtējumam 20



TEMATISKĀ PLĀNOJUMA TERITORIJA



JŪRAS UN PIEKRASTES TERITORIJU PLĀNOŠANA

 Jūras  telpiskā  plānošana  ir  salīdzinoši  jauna plānošanas  joma, kas ES kļuva  aktuāla,  pieaugot 

ekonomiskajām  interesēm  jūrā .  Līdz  ar to teri tori jas at tīstības  plānošanas  joma nacionālā  l īmenī  

t iek pi lnveidota

 Pašvaldības  bieži  saskaras ar t iesiskām  neskaidrībām,  kas apgrūtina  un ierobežo  plānošanas  

procesu



▶ Iedzīvotāju  skaita samazināšanās  tendence turpināsies,  

kas atbi lst  vispārējai  Latvi jas demogrāfiskajai  lejupslīdei

▶ Prognozējams,  ka l īdz  2050. gadam iedzīvotāju  skaits 

varētu  samazināties  par ~27 827 iedzīvotāj iem  jeb 

23,2 %

ESOŠĀ DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA UN TENDENCES

Iedzīvotāju  skaits p i lsētās un pagastos,

vecumstruktūra un dzimumstruktūra

Datu avots:  CSP (dat i  uz  01.01.2024.)



ESOŠĀ SOCIĀLEKONOMISKĀ SITUĀCIJA

▶ Liepāja  un Ventspils ir vadošie  att īstības  

centri  uzņēmējdarbības  veicināšanā  un 

nodrošina  augstākus  ienākumus .  Emigrācija  

un iedzīvotāju  novecošanās  rada 

izaicinājumus  gan sociālo  pakalpojumu 

nodrošināšanā,  gan darba spēka  pieejamībā

▶ Lai veicinātu  jaunas ekonomiskās  iniciatīvas  

un dažādotu  vietējo  ekonomiku, Kurzemes 

reģiona  piekrastes teri tori jā  ir  vairāk  jābalstās  

uz zi lās  ekonomikas potenciālu  

Rādītāju sal īdzinājums

Datu avots :  CSP,  2021./2024.



NACIONĀLAS NOZĪMES AINAVISKI VĒRTĪGA TERITORIJA, 

DABAS UN KULTŪRVIDES TELPA

Kurzemes reģiona  piekrastē  –  Balti jas jūras  un 

sauszemes saskares joslā,  vērojama  savdabīga  jūras  un 

krasta ainava. Teritori ja ir bagāta  ar vēsturisko  notikumu 

vietām,  kultūras  telpām,  piekrastes dzīvesveida  

mantojumu un unikālām  dabas vēr tībām

▶ Nacionālā  l īmenī  plānots  pal iel ināt  ĪADT  īpatsvaru

▶ Plānojuma  teri tori jai  ir l iels dabas un 

kultūrvēsturiskās  telpas att īstības  potenciāls,  tomēr  

tās  ekoloģiski  jūtīgo  situāciju  turpina apdraudēt  

apbūves  un tūrisma  spiediena paliel ināšanās,  kā  arī  

v ides riski



AINAVA UN AINAVU UNIKALITĀTE

Ainavas ir unikāls  piekrastes dabas un kultūras  

mantojuma resurss ar būtisku  lomu vietu un kopienu 

identi tātes  veidošanā,  tūrisma  at tīst ībā  un citos 

aspektos. Piekrastes at tīstībai  jānotiek,  saglabājot  un 

nekaitējot  ainavu īpašībām,  ar īpašu  saudzību  izturoties 

pret tām  ainavas īpašībām,  kurās  tai raksturīgas  

augstas vēr tības

▶ Piekrastes ainava Latvi jas kultūras  kanonā  ir  viena 

no Latvi jas astoņām  kanoniskajām  ainavām,  bet 

Piejūra  un Lībiešu  krasts ir viena no nacionālas  

nozīmes  ainaviski  vēr tīgām  teri tori jām

▶ Ainavu publiska pieejamība  i r nozīmīgs  rādītājs  gan 

vietas apmeklētībai  rekreācijas  nolūkos,  gan tūrisma  

potenciālam



NOZĪMĪGĀKĀS KONFLIKTSITUĀCIJAS PIEKRASTĒ

▶ Lielākā  daļa  identi f icēto  konf l iktsi tuāciju  ir saistī tas  ar dabas aizsardzības  jautājumiem  piekrastes 

krasta kāpu  aizsargjoslas teri tori jā

▶ Nepieciešams  pārskatī t  un sabalansēt  Aizsargjoslu l ikuma normas, mazinot konf l iktsi tuācijas  

piekrastē,  par priori tāti  izvirzot nepieciešamās  infrastruktūras  nodrošināšanu  atbilstoši  

ekonomiskajai  situācijai  un pašvaldības  f inansiālajām  iespējām

▶ Nepieciešams  uzlabot normatīvo  regulējumu  zemes atsavināšanas  jautājumu  risināšanā,  nodrošinot  

iespēju  pašvaldībām  vai  valst i j  īstenot  nepieciešamo  publ isko piekļuves  v ietu pie jūras  ierīkošanu

▶ Nepieciešamas  izmaiņas  normatīvajos  aktos, iekļaujot  pašvaldību  administratīvajās  teri tori jās  arī  

piekrastes ūdeņus  (l īdz  2 km jūrā)  un ostas, veicinot šo  teri tori ju,  tai skaitā  piekrastes zvejniecības  

un ostu,  nepieciešamās  infrastruktūras  at t īst ību



ZILĀ EKONOMIKA

▶ Izzūd  tradicionālās  zvejniecības  nozares piekrastē,  

tāpēc  būtu  jādomā  par piekrastes zvejnieku 

pārorientēšanu  un iesaist i  citās  at t īstāmās  nozarēs

▶ Lēni  at t īstās  ostas

▶ Attīstoties  tūrismam,  pieaug pieprasījums  pēc  

kvalitatīvas  vietējās  produkcijas par pieejamu cenu un 

kvalitat īva  servisa sezonā

▶ Visu zilās  ekonomikas jomu at tīstības  veicināšanai  

nepieciešama  t irgus izpēte

▶ Ieteicams veikt papildu pētī jumu  par zi lajā  ekonomikā  

iesaistī tajām  pusēm  un to potenciālu  inovāciju  

izstrādei  un sadarbībai  ar zinātni

▶ Nozīmīga  teri tori ja vēja  parku at tīstī tāj iem,  jo tā  

piedāvā  labvēlīgus  apstākļus  sauszemes un atkrastes 

vēja  enerģi jas  projektu īstenošanai



REKOMENDĀCIJAS ZILĀS EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI

▶ Ostu un jūras  loģistikas  attīstība

▶ Viedā  zvejniecība  un vietējo  produktu 

pievienotā  vērtība  zivju apstrādē

▶ Ekotūrisms,  aktīvā  atpūta  un citi  saistītie  

pakalpojumi

▶ Atjaunīgā  enerģija

▶ Akvakultūra  un zilā  biotehnoloģija



PIEKRASTES PUBLISKĀ INFRASTRUKTŪRA UN
ATTĪSTĀMĀS VIETAS

► Ņemot vērā sarežģīto īpašumu struktūru un apbūves attīstību 

piekrastē, daļa no vēsturiskajām vai plānotajām publiskajām 

piekļuves vietām pie jūras nav atbilstoši labiekārtotas vai nav 

publiski pieejamas

► Noejas uz jūru nepieciešams marķēt, lai labāk organizētu 

apmeklētāju plūsmu

► Nepieciešams veicināt Kurzemes reģiona piekrastes 

sasniedzamību ar sabiedrisko transportu un velosipēdu, uzlabot 

autostāvvietu labiekārtojumu un kapacitāti

► Ilgtspējīgu, videi draudzīgu un drošu peldvietu attīstība

► Plānojumā iekļauts priekšlikums – Dienvidkurzemes novada 

Šķēdes piekrasti noteikt kā attīstāmu vietu, bet kā prioritāri 

attīstāmu vietu noteikt Ziemupi



KRITĒRIJI REĢIONĀLAS NOZĪMES PIEKĻUVES VIETAS JŪRAI NOTEIKŠANAI



PIEKRASTES APMEKLĒTĪBA UN RISINĀJUMI PIEAUGOŠAJAI APMEKLĒTĪBAS SLODZEI

► Kurzemes reģiona piekrastē dominē vietējie tūristi (58 %)

► Kopējās tūrisma attīstības tendences liecina par stabilu tūrisma pieaugumu no Rietumeiropas un Ziemeļvalstīm, kā 

arī pieaugošu interesi par Kurzemes ekotūrismu un piekrastes maršrutiem

► Pieaug kempingu un brīvdienu māju popularitāte

► Pieaug ekotūrisma un “zaļo” naktsmītņu pieprasījums 

► Palielinās pieprasījums pēc vidējas un augstas klases viesnīcām lielajās piekrastes pilsētās (Liepāja, Ventspils)

► Pagarinās tūrisma sezona

► Nepieciešams attīstīt alternatīvus tūrisma maršrutus un veicināt tūristu plūsmu, pagarinot aktīvo tūrisma sezonu

► Turpmāk aizvien pieaugs digitālo risinājumu loma rezervācijās un personalizētā ceļošanā

Vēr tētais apmeklējumu skaits gadā pr ior i tār i  at t īstāmajās vietās un 

apmeklējuma tendence,  p iemēri

Datu avots:  Piekrastes novēr tējums



PRIEKŠLIKUMI PIEAUGOŠĀS APMEKLĒTĪBAS SLODZES UN IETEKMES UZ VIDI MAZINĀŠANAI

▶ Reģionālas  nozīmes  piekļuves  vietu jūrai  

ierīkošana  un pludmaļu  labiekārtošana

▶ Vietējas  nozīmes  piekļuves  vietu jūrai  

ierīkošana  

▶ Tūrisma  maršrutu  plānošana

▶ Mobilitāte  un Infrastruktūras  uzlabošana

▶ Viedo tehnoloģiju  ieviešana

▶ Vides izglītība

▶ Tematisko pasākumu  organizēšana

▶ Sadarbība  ar vietējām  kopienām



APSAIMNIEKOŠANA UN PIEKRASTES
PUBLISKĀ INFRASTRUKTŪRA

▶ Pašvaldības  ir  atbildīgas  un veic publiski  pieejamo 

teri tori ju,  kopšanas  un sanitārās  t īr ības  darbus 

pašvaldības  budžeta  ietvaros

▶ Populārākajās  pludmalēs  un blīvāk  apdzīvoto  vietu 

pludmalēs  atkritumu vienību  skaits uz 100 m ir 

sal īdzinoši  l iels

▶ Jūru  piesārņojošo  atkri tumu apsaimniekošanai  

joprojām  vajadzīgi  inovatīvi  un elastīgāki  r is inājumi

▶ Nepieciešams  ieviest integrētus  pludmaļu  

apsaimniekošanas  modeļus,  gan l ielās  pilsētās,  gan 

piekrastē  kopumā,  kā arī  paliel ināt  sabiedrības  un 

vietējo  kopienu iesaisti,  veidojot novadu sadarbību  

pludmaļu  uzraudzībai  un at t īst ībai



PRIEKŠLIKUMI APSAIMNIEKOŠANAI, KAD IR VISINTENSĪVĀKAIS APMEKLĒJUMS

▶ Apmeklētāju  plūsmas  vadība  un 

organizēšana

▶ Pludmales infrastruktūras  uzlabošana  

un uzturēšana

▶ Vides aizsardzība  un i lgtspējīga  

apsaimniekošana

▶ Drošības  pasākumu  stiprināšana

▶ Piekļuves  un satiksmes organizēšana



APBŪVES ATTĪSTĪBAS TENDENCES

▶ Par nekustamā īpašuma  t irgus un būvniecības  aktivi tāti  piekrastē  primāri  l iecina gan teri tori jas 

plānošanas  aktivitātes  (detālplānojumu  izstrāde),  gan zemes vienību  sadales procesi

▶ Detālplānojumu  īstenošana  norit  lēni,  un tā  i r atkarīga  no konkrētās  zemes vienības  īpašnieka  un 

at t īst ītāja

▶ No 2015. l īdz  2021. gadam visvairāk  būvatļauju  t ika izdotas savrupmājām

▶ Nepieciešams  turpināt  inženier t īklu  at t īst ību  primāri  blīvi  apdzīvotās  vietās

▶ Nepieciešams  investēt  transpor ta un komunikāciju  infrastruktūrā

▶ Pašvaldībām  ieteicams modelēt  teri tori jas plānotās  apbūves  zemes vienības  (atbilstoši  pašvaldības  

TIAN) kontekstā  ar plānoto/teorētiski  iespējamo  apbūves  izvietojumu

Spēkā esošo detālplānojumu plat ība pret  ciemu plat ību (%),  

20 vis intensīvāk plānot ie ciemi.  Datu avots: CSP
Izdoto būvat ļauju skaits L iepājā,  Ventspi l ī  un 

Kurzemes reģionā.  Datu avots :  CSP



TRADICIONĀLĀS PIEKRASTES APBŪVES SAGLABĀŠANA

▶ Samazinās  vēsturiskās/tradicionālās  apbūves  īpatsvars .  Kultūrvēsturiski  nozīmīgās  teritori jās  

koncentrētais  mantojums (Lībiešu  krasts,  muižu  kompleksi,  pilsētu  centri  u. c.),  tai skaitā  atsevišķi  

kultūras  pieminekļi  pakāpeniski  t iek atjaunoti  un restaurēti,  atsevišķos  gadījumos  pielāgoti  jaunām  

funkci jām

▶ Apbūves  un tūrisma  spiediena paliel ināšanās  –  pieaudzis pieprasījums  pēc  apbūves  teri tori jām,  kā  

rezultātā notiek telpiskās  struktūras  transformācija  –  veidojas jauna tipa apbūve,  bet vēsturiskie  

zvejnieku ciemi izzūd

▶ Ārpus  blīvi  apdzīvotām  vietām  un retas apbūves  teri tori jās  jāturpina  praksē  piel ietot  „Piekrastes  

apbūves  vadlīni jas”,  ja nepieciešams,  prasības  iekļaujot  pašvaldības  teri tori jas plānojumā

▶ Nepieciešams  veikt kultūrvēsturiski  nozīmīgu  teri tori ju padziļ inātu  izpēti  (piemēram,  jauna 

teri tori jas plānojuma,  atsevišķa  tematiskā  plānojuma  vai lokālplānojuma  izstrādes  ietvaros) ar 

mērķi  saglabāt  tradicionālo  kultūrvidi

▶ Turpmāk  plānošanas  procesā  uzmanīgi  jāizvēr tē  ciema kā apdzīvotas  vietas aprises, konfigurācija,  

apdzīvojuma  raksturs un būvniecības  iespējas



Klimata pārmaiņas  būtiski  ietekmē  apbūvi,  ostu 

darbību  u. c. ,  kā  arī  bioloģisko  daudzveidību

▶ Krasta erozijas risks –  jāņem  vērā  turpmākajā  

teri tori ju at t īst ības  plānošanā

▶ Temperatūras  un nokrišņu  daudzuma izmaiņas  

skars visu piekrasti .

▶ Nokrišņu  daudzums un intensitāte  –  būtiska  ir 

piekrastē  esošo  purvu un mitrāju  saglabāšana

▶ Vētru  r isks –  pieaug piekrastes apbūves  izturības  

un materiālu  kvalitātes  nozīme

▶ Plūdu  r isks –  paliel inās  paaugstinoties jūras  

l īmenim,  t .sk. sāļā  ūdens  infi l trācijas  r isks 

gruntsūdeņos

VIDES RISKI UN KLIMATA PĀRMAIŅU IETEKME UZ APBŪVI PIEKRASTĒ



VIDES RISKI UN KLIMATA PĀRMAIŅU IETEKME UZ APBŪVI PIEKRASTĒ

▶ Nepieciešams  atbildīgi  plānot  un 

sakār tot  meliorācijas  sistēmas

▶ Jāveicina  mobilu labiekār tojumu  

ierīkošana  pludmalēs  

▶ Jāievieš  mērķtiecīgi  pasākumi,  kas 

samazina krasta degradāciju  un 

veicina sanešu  l īdzsvaru

▶ Jāveic  centralizētās  kanalizācijas  

sistēmu  paplašināšana  un notekūdeņu  

at t īrīšanas  efektivitātes  uzlabošana



PIEKRASTES ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES

P1  –  iedzīvotāju  vides kvali tātes  uzlabošana  ir saistī ta arī  ar 

visām  citām  priori tātēm,  vienlaicīgi  uzlabojot vides un 

pakalpojumu kvalitāt i  arī  piekrastes apmeklētāj iem

P2  –  piekrastes at tīstības  veicināšanai  nepieciešams  at tīstī t  zi lās  

ekonomikas jomas, balstoties uz reģionā  esošajiem  resursiem, 

ieviešot  viedās  tehnoloģijas,  sekmējot  augstas pievienotās  

vēr tības  radīšanu,  un ņemot  vērā  i lgtspējas  principus; atbalstī t  

uzņēmējdarbības  aktivi tātes  visa gada garumā ;  at tīstī t  

ekotūrisma  un kultūras  tūrisma  infrastruktūru

P3  –  plānošanu  visos l īmeņos  jāpielāgo  kl imata pārmaiņu  

prognozēm,  nodrošinot  piekrastes ekosistēmu  aizsardzību .  

Krasta erozijas un applūšanas  risku teri tori jās  jānosaka  apbūves  

ierobežojumus,  bet realizējot  i lgtspējīgus  krasta stiprināšanas  

pasākumus,  jāizvairās  no mākslīgas  piekrastes pārveidošanas .

P4  –  piekrastes infrastruktūras  att īstībai  un pieejamības  

uzlabošanai  jāveic  publiskās  un tehniskās  infrastruktūras  

uzlabojumi,  tai skaitā  reģionālas  nozīmes  piekļuves  vietu pie 

jūras  ierīkošana  un labiekār tošana



KURZEMES REĢIONA PIEKRASTES 

FUNKCIONĀLAIS IEDALĪJUMS

▶ Attēloti tematiskajā plānojumā noteiktie piekrastes 

galvenie telpiskās attīstības virzieni saskaņā ar 

izvirzītajām prioritātēm

▶ Karte sniedz ieskatu Kurzemes piekrastes teritorijas 

daudzfunkcionālajā izmantojumā, un to var integrēt 

Kurzemes plānošanas reģiona jaunās ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas telpiskās attīstības stratēģijā, ņemot 

vērā visas reģiona teritorijas telpiskās attīstības 

virzienus, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, kā arī 

ekonomiskās attīstības potenciālu



NOZĪMĪGĀKĀS LĪDZŠINĒJĀS TENDENCES UN NĀKOTNES PROGNOZES



NOZĪMĪGĀKĀS LĪDZŠINĒJĀS TENDENCES UN NĀKOTNES PROGNOZES



PIEKRASTES ATTĪSTĪBAS MONITORINGA UN UZRAUDZĪBAS RĀDĪTĀJI



VADLĪNIJAS PUBLISKO PIEKĻUVES VIETU JŪRAI INFRASTRUKTŪRAS IZVEIDEI 

▶ Spēkā esošais normatīvais regulējums pilnībā neatrisina piekrastes aktuālās problēmas, kas saistītas ar pietiekamas 

publiskās piekļuves nodrošināšanu jūrai

▶ Vadlīnijas ir izstrādātas, lai nodrošinātu līdzvērtīgu infrastruktūras kvalitāti un pieejamību

▶ Vairākās pašvaldībās jau ir izveidotas labiekārtotas pludmales, svarīgi ir turpināt attīstību prioritāri noteiktās vietās, 

balstoties uz izstrādātajiem kritērijiem reģionālas nozīmes piekļuves vietām

▶ Saskaņā ar tematisko plānojumu katra pašvaldība pati identificē reģionālas nozīmes piekļuves vietas jūrai, ņemot 

vērā noteiktos kritērijus un pielāgojot tām nepieciešamo publisko infrastruktūru

▶ Nosaka principus un ieteicamo rīcību reģiona piekļuves vietu jūrai attīstībai un publiskās infrastruktūras 

nodrošināšanai

Mērķis – definēt kritērijus reģionālo piekļuves vietu jūrai noteikšanai un izstrādāt vienotus principus piekļuves 

un publiskās infrastruktūras nodrošināšanai, kas veicinātu:

 apmeklētāju plūsmas organizēšanu un apmeklētāju ērtību

 pludmaļu kvalitātes, pieejamības un izmantošanas iespēju uzlabošanu

 negatīvas ietekmes uz vidi samazināšanu



KRITĒRIJI REĢIONĀLAS NOZĪMES PIEKĻUVES VIETU JŪRAI NOTEIKŠANAI

► Primāri vērtējamie kritēriji – nosaka, vai vieta var tikt atzīta par reģionālas nozīmes piekļuves vietu jūrai

► Sekundāri vērtējamie kritēriji – raksturo konkrētās vietas potenciālu un esošo infrastruktūru



Piekrastes publiskās infrastruktūras izvietojuma tipi



Reģionālas nozīmes piekļuves vietas 
infrastruktūras elementu raksturojums

Sabiedrības iesaiste

▶ Autostāvvietas

▶ Pieejamība cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem

▶ Labiekārtojums

Atkritumu urnas, soliņi, ģērbtuves, velostatīvi, āra duša, dzeramā 

ūdens krāns, stacionāra tualete, mobila tualete, norādes zīmes, 

pludmales numerācijas zīmes, informācijas stends, apgaismojuma 

elementi, interaktīva pludmales karte, rotaļu laukums/iekārtas, 

aktīvās atpūtas elementi, tirdzniecības vietas, informācijas centrs, 

glābšanas postenis, pludmalē ar dzīvniekiem, laipas

▶ Drošība

Drošības bojas, drošības/brīdinājuma zīmes, Wi-fi

▶ Ūdens motociklu trase/motociklu noma



Sekojiet projektam: #BalticSea2Land

interreg-baltic.eu/project/BalticSea2Land

https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/

Twitter: @BalticSea2Land

Ar tematisko plānojumu var iepazīties 

GeoLatvija.lv

https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/attistibas-planosana/baltic-sea2land/

	1: KURZEMES REĢIONA PIEKRASTES TEMATISKAIS PLĀNOJUMS. slaids
	2: TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES IETVARS. slaids
	3: IZSTRĀDES LAIKA GRAFIKS. slaids
	4: SABIEDRĪBAS IESAISTE IZSTRĀDES PROCESĀ. slaids
	5: PUBLISKĀ APSPRIEŠANA. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8: TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES METODES. slaids
	9. slaids
	10: TEMATISKĀ PLĀNOJUMA TERITORIJA. slaids
	11: JŪRAS UN PIEKRASTES TERITORIJU PLĀNOŠANA. slaids
	12. slaids
	13: ESOŠĀ SOCIĀLEKONOMISKĀ SITUĀCIJA. slaids
	14: NACIONĀLAS NOZĪMES AINAVISKI VĒRTĪGA TERITORIJA,  DABAS UN KULTŪRVIDES TELPA. slaids
	15: AINAVA UN AINAVU UNIKALITĀTE. slaids
	16: NOZĪMĪGĀKĀS KONFLIKTSITUĀCIJAS PIEKRASTĒ. slaids
	17: ZILĀ EKONOMIKA. slaids
	18: REKOMENDĀCIJAS ZILĀS EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI. slaids
	19: PIEKRASTES PUBLISKĀ INFRASTRUKTŪRA UN ATTĪSTĀMĀS VIETAS. slaids
	20: KRITĒRIJI REĢIONĀLAS NOZĪMES PIEKĻUVES VIETAS JŪRAI NOTEIKŠANAI. slaids
	21: PIEKRASTES APMEKLĒTĪBA UN RISINĀJUMI PIEAUGOŠAJAI APMEKLĒTĪBAS SLODZEI. slaids
	22: PRIEKŠLIKUMI PIEAUGOŠĀS APMEKLĒTĪBAS SLODZES UN IETEKMES UZ VIDI MAZINĀŠANAI. slaids
	23: APSAIMNIEKOŠANA UN PIEKRASTES PUBLISKĀ INFRASTRUKTŪRA. slaids
	24: PRIEKŠLIKUMI APSAIMNIEKOŠANAI, KAD IR VISINTENSĪVĀKAIS APMEKLĒJUMS. slaids
	25: APBŪVES ATTĪSTĪBAS TENDENCES. slaids
	26: TRADICIONĀLĀS PIEKRASTES APBŪVES SAGLABĀŠANA. slaids
	27. slaids
	28: VIDES RISKI UN KLIMATA PĀRMAIŅU IETEKME UZ APBŪVI PIEKRASTĒ. slaids
	29: PIEKRASTES ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES. slaids
	30: KURZEMES REĢIONA PIEKRASTES  FUNKCIONĀLAIS IEDALĪJUMS. slaids
	31: NOZĪMĪGĀKĀS LĪDZŠINĒJĀS TENDENCES UN NĀKOTNES PROGNOZES. slaids
	32: NOZĪMĪGĀKĀS LĪDZŠINĒJĀS TENDENCES UN NĀKOTNES PROGNOZES. slaids
	33: PIEKRASTES ATTĪSTĪBAS MONITORINGA UN UZRAUDZĪBAS RĀDĪTĀJI. slaids
	34: VADLĪNIJAS PUBLISKO PIEKĻUVES VIETU JŪRAI INFRASTRUKTŪRAS IZVEIDEI . slaids
	35: KRITĒRIJI REĢIONĀLAS NOZĪMES PIEKĻUVES VIETU JŪRAI NOTEIKŠANAI. slaids
	36: Piekrastes publiskās infrastruktūras izvietojuma tipi. slaids
	37: Reģionālas nozīmes piekļuves vietas  infrastruktūras elementu raksturojums. slaids
	38: Sekojiet projektam: #BalticSea2Land . slaids

